1

Превод от английски език

Нов български университет

Департамент Музика

Иновация и оптимизация в работата на флейтиста-изпълнител,

водещи до ергономичност, по-интензивна и свободна интерпретация

в произведения от различни стилове

Innovation and optimization in the work of the flutist-performer, lead-

ing to leading to ergonomics, more intense and free interpretation in

works of different styles

Автореферат на дисертация

на

Бертен Д’Холандер

Научен ръководител:

Проф. д-р Десислава Щерева

2024

2

Съдържание

ВЪВЕДЕНИЕ 3

Глава 1 4

1. ЦИГУЛКОВА МЕТОДИКА 4

1.1. Карл Флеш 4

1.2. Иван Галамян 5

1.3. Сравнение на методите на Карл Флеш и Иван Галамян 6

Глава 2 7

2. ФИЗИЧЕСКИ ЕЛЕМЕНТИ НА СВИРЕНЕТО НА ФЛЕЙТА 7

2.1. Стойка 8

2.2. Амбушюр 11

2.3. Дишане 12

2.4. Мускули, използвани при дишане 14

2.5. Резонанс 18

Глава 3 19

3. ПРИЛОЖНИ ТЕХНИКИ 19

3.1. Френска флейтова школа 20

3.2. Практически метод 21

3.3. Произвеждане на тонове 21

3.4. Приложна техника 22

3.5. Упражнения за пръсти 22

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 25

ПОСТИЖЕНИЯ 26

3

Въведение

В областта на флейтовата педагогика се забелязва поразителна празнина в сравнение,

например, с богатата традиция на литературата за цигулка. Докато светила като Карл Флеш и

Иван Галамян подробно разнищват и разясняват всеки аспект на свиренето на цигулка, с който

ще се запознаем в следващата глава, подобна задълбоченост като че ли липсва във флейтовата

методика. Като флейтист и преподавател аз се заех да преодолея това несъответствие,

въоръжен както с исторически контекст, така и със съвременен поглед върху начина, по който

функционира човешкото тяло.

Изследването ми започна с критичен анализ на флейтовата методика от XVIII в. до наши

дни. Въпреки изобилието от литература – от основополагащите трудове на Й. Й. Кванц до

съвременните педагогически иновации на Марсел Мойс – се забелязва крещящ пропуск.

Традиционната флейтова педагогика, макар и богата на упражнения и етюди, често не обхваща

цялостно последните постижения в разбирането на човешката физиология и ергономия.

Воден от желанието да преодолея тази празнина, се заех да преосмисля флейтовата

педагогика през призмата на съвремието. Вдъхновявайки се от педантичните методики на

цигулковата педагогика, се опитах да анализирам техническите елементи на свиренето на

флейта с фокус върху оптимизирането на физическите ресурси и освобождаването на

музикантите от ненужните ограничения, налагани от инструмента.

В настоящия автореферат на докторската дисертация със заглавие „Иновация и

оптимизация в работата на флейтиста-изпълнител, водещи до ергономичност, по-интензивна

и свободна интерпретация в произведения от различни стилове“, разглеждам сложното взаи-

модействие между физическия аспект, музикалното изразяване и педагогическата методоло-

гия. Чрез щателно изследване на методите за свирене на цигулка на Флеш и Галамян се стремя

да открия общовалидни принципи, които могат да революционизират флейтовата практика.

Освен това, изследвам пресечната точка на флейтовата техника и прочутата френска

флейтова школа, като се стремя да хармонизирам принципите на Теобалд Бьом със

съвременните научни разбирания за механиката на тялото. Като анализирам и преосмислям

традиционната флейтова педагогика, се стремя да дам възможност на флейтистите и

преподавателите да използват цялостен подход, който насърчава както техническото

майсторство, така и артистичната свобода.
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В настоящата дисертация каня читателите да се присъединят към мен в едно

откривателско пътешествие, докато разгадаваме тайните на свиренето на флейта и проправяме

нови пътища към музикалното съвършенство. Като интегрирам информация от различни

източници и дисциплини, се надявам да осветля пътя напред за практикуващите флейта, като

им дам възможност да разгърнат пълния си потенциал и да създадат по-дълбока връзка с

вечното музикално изкуство.

1. ЦИГУЛКОВА МЕТОДИКА

В областта на цигулковото свирене постигането на перфектния звук не е просто

техническо постижение, а дълбоко емоционално пътуване. Емоциите и звукоизвличането са

тясно свързани, като способността за създаване на идеален звук влияе върху емоциите на

свирещия и обратно. Това взаимодействие засилва изразяването и извисява художественото

изпълнение, като превръща качеството на звука в дълбок източник на вдъхновение. Звуковата

точка, често възприемана като технически аспект, надхвърля границите на механиката, за да се

превърне в канал за предаване на нюансирани емоции и художествено изразяване.

Синхронизацията между ръцете е от първостепенно значение за постигане на

перфектно звукоизвличане. Необходимата координация между лявата и дясната ръка осигурява

точното възпроизвеждане на музикалните композиции, като хармонично съчетава

техническите и емоционалните аспекти. В следващата глава се впускаме в анализ и сравнение

на ученията на двама от най-влиятелните цигулкови педагози на миналия век: Карл Флеш и

Иван Галамян.

1.1. Карл Флеш

Прозренията на Флеш за свиренето и преподаването на цигулка засягат различни

измерения на звукоизвличането, техниката и симбиотичната връзка между механика и естетика.

Той набляга на значението на качеството на оборудването, като препоръчва да се обърне

внимание на детайли като настройката на инструмента и позицията на държане. Той обсъжда

значението на дължината на ръката за определяне на позицията на цигулката и препоръчва

изправена позиция на главата за постигане на по-обективно звуково впечатление. Техниката на

лявата ръка се разглежда внимателно, като се обръща внимание на натиска на пръстите,

интонацията и адаптивността към музикалните изисквания.
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Разглеждат се различни техники на свирене с лък, като Флеш подчертава значението на

избора на правилната техника за различни музикални ефекти. Задълбочено се обсъждат

динамиката и изборът на апликатура, като се подчертава предимството на музикалното

изразяване пред техническото удобство. От съществено значение е изборът на лък, като Флеш

препоръчва да се избере такъв, който да е съобразен с нуждите на композицията.

Препоръчва се системна практика, която да се фокусира върху постепенния напредък,

дихателните упражнения и целенасочената работа с пасажи. Флеш предупреждава за

прекомерното вибрато, като акцентира на потенциалното му въздействие върху напрежението

и интонацията. В крайна сметка Флеш подчертава емоционалната връзка със звукоизвличането,

като твърди, че звукът има силата да влияе дълбоко върху емоциите на изпълнителя.

По същество учението на Флеш предоставя цялостна рамка за разбиране на

техническите и художествените тънкости на цигулковото изкуство. Разглеждайки въпросите,

свързани с оборудването, стойката, техниката, динамиката и емоционалната ангажираност,

Флеш предлага безценни идеи, които намират отклик както при начинаещите, така и при

опитните цигулари.

1.2. Иван Галамян

Подходът на Галамян към свиренето и преподаването на цигулка се характеризира с

набор от основни принципи, които подчертават адаптивността, индивидуалността и

интегрирането на техниката с артистичното изразяване.

На първо място, Галамян не насърчава налагането на строги правила в преподаването,

а се застъпва за общи принципи, които са съобразени с естествените наклонности и комфорта

на ученика. Той набляга на взаимозависимостта на различните технически елементи, като

подчертава необходимостта от органични корекции за поддържане на баланс и ефективност.

Психическият контрол над физическите движения е от първостепенно значение в

методиката на Галамян. Той подчертава значението на силната връзка между ума и мускулите,

която позволява бързо и точно изпълнение на команди от мисъл към действие. Галамян се

стреми да даде възможност на учениците да станат самостоятелни, като съветва за въздържане

от прекомерно преподаване и насърчава развитието на уникалната музикална индивидуалност

на всеки ученик.
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Галамян разделя учениците на различни типове в зависимост от стила им на учене, като

подчертава необходимостта от търпение и насърчаване, особено при тези, които се развиват

по-бавно. Той разглежда влиянието на акустиката върху изпълнението, като се спира на

нюансите в звукоизвличането и необходимостта от адаптивност в различни условия на

изпълнение.

Централно място в подхода на Галамян заема създаването на устойчив тон, постигнат

чрез деликатен баланс между вокални и консонантни тонове. Той свързва техниката с

интерпретацията, като твърди, че техническото майсторство трябва да служи на

художественото изразяване. Галамян обсъжда разликата между абсолютни и относителни

стойности в изпълнението, като признава значението както на техническото майсторство, така

и на субективната интерпретация.

И накрая, той дава подробна информация за техниките на вибрато, като подчертава

значението на релаксацията в лявата ръка и разглежда специфични съображения като

интонация, скорост и посока.


[…]


Свободен превод от Бертен Д’Холандър:

3.5. Упражнения за пръсти

Упражненията за пръстите са от съществено значение за постигане на прецизно и гладко

звучене на флейтата. Когато се съсредоточавате върху техническата работа с пръстите, е

препоръчително да започнете с изсвирване на всички ноти, тъй като това позволява по-ясно да

се наблюдава дали пръстите се движат заедно точно. Стакатото свирене може да не разкрие

това достатъчно ясно. За засилване на концентрацията върху амбушюра и формирането на тона

се препоръчва свирене „наизуст“, когато е възможно, макар че то може да представлява

предизвикателство за нетренираните музиканти. За ефективно запомняне на

последователности от гами и акорди във всички тоналности започнете със запомняне на

тоновете на една гама или един акорд в една октава. Тези основни познания ще позволят

плавност в различните тоналности и в целия компас на флейтата.

Въз основа на личната практика и преподавателския опит е установено, че учениците

напредват най-бързо, когато търпеливо упражняват сложните промени на пръстите в сложната

фраза, докато я изпълнят гладко и ясно. Този подход натрупва богати умения с течение на

времето. Когато се сблъскате с трудност при изпълнението на кратка фраза, неефективно е да

повтаряте целия пасаж. Вместо това се съсредоточете върху упражняване на проблемните ноти,

докато овладеете трудната комбинация от тонове. Това стратегическо използване на времето е

доказано успешно, тъй като помага на учениците да постигнат правилна интерпретация и
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изпълнение на музикално произведение в рамките на една година практика. Отговаряйки на

често задавания въпрос какво и как да се практикува при изучаването на флейта, макар че този

труд не претендира да бъде учебник по флейта, той предлага ценни идеи, които много

флейтисти, желаещи да подобрят уменията си, ще намерят за полезни. Като цяло упражненията

за пръсти играят решаваща роля в развитието на флейтистите на всички нива – от начинаещи

до напреднали музиканти. Чрез последователно и целенасочено практикуване флейтистите

могат да затвърдят техническите си умения, да задълбочат музикалното си разбиране и в

крайна сметка да разкрият пълния си потенциал на изразителни и опитни изпълнители.

В заключението си това изследване на приложните техники преминава през сложния

пейзаж на флейтовото изкуство, преминавайки от задълбочено разбиране на физическите

тънкости, присъщи на свиренето на флейта, до практическото прилагане на техниките, които

са жизненоважни за умелото изпълнение. Като основна връзка между теоретичното разбиране

и практическото приложение, дискусията разглежда еволюцията и приложението на техниките

в сферата на флейтовата практика.

В основата на настоящото изследване е историческата поява и трайното влияние на

френската флейтова школа, която революционизира флейтовата педагогика през XIX век с

акцента си върху звукоизвличането, артикулацията и експресивната интерпретация.

Разглеждайки принципите и методологиите, разпространявани от тази школа, ние получаваме

безценни сведения за развитието на съвременната флейтова техника.

Освен това, освен историческия анализ, се предоставя и практически поглед върху

прилагането на техниките, извлечени от френската флейтова школа, заедно с влиянията на

методиките за цигулка, пеене и пиано. Чрез подробното разглеждане и демонстриране на

упражнения и етюди читателите получават осезаеми инструменти за подобряване на

техническото си майсторство и музикалната си изява на флейта. Освен това са разгледани

педагогически съображения, които дават насоки на преподавателите, стремящи се да развиват

добре развито музикално майсторство у своите ученици.

В обобщение, настоящото изследване представлява многостранно пътешествие в

областта на приложната техника при свиренето на флейта, включващо исторически прозрения,

практически упражнения, педагогически съображения и съвременни разработки. Чрез

преплитане на различни гледни точки и методологии дискусията има за цел да предостави на

читателите цялостно разбиране за флейтовата техника и нейната ключова роля в музикалното

изразяване.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В хода на проучването открихме огромната разлика между световната цигулкова

педагогика и нашата собствена флейтова педагогика. Известното изречение: „Учителите не

правят учениците известни, а учениците правят своите учители известни“, изречено от Дейвид

Надиен, един от цигуларите, на които е преподавал Иван Галамян, изглежда основателно, но

често се бърка с обратното. Леополд Ауер е запомнен като учител на Яша Хайфец, никой не би

казал, че именно Ауер е направил Хайфец известен. Влиянието на Ауер е изключително, но

Хайфец щеше да стане Хайфец, независимо при кого е учил. Нека перифразираме това в света

на флейтата! Малък списък на учениците на Марсел Мойс извежда имена като Паула Робинсън,

Уилям Бенет, Карол Уинсенк или Робърт Айткен. И нека продължим с паралелите. Най-

известният му ученик, Джеймс Голуей, при всички случаи щеше да стане Джеймс Голуей,

независимо при кого е учил. Една голяма разлика между цигулковия и флейтовия свят обаче

може да се прояви в лайтмотива на обучението на Мойс: „Изпълнявайте музика, а не свирете

на флейта“. Наред с тези корифеи в света на флейтата, които вероятно са родени за нея, както

Марадона или Меси са родени за футбол, ние, смъртните, потенциално дори добри музиканти,

но без този природен талант, може би се нуждаем от някои практически съвети. Първо трябва

да се научим да свирим на флейта. Съжалявам, маестро Мойс. Когато се върнем към анализа

на Флеш и Галамян, с радост забелязваме, че с помощта на задълбочени познания и разбиране

на функционирането и ергономията на тялото, както и с познаването на акустичните принципи

както на инструмента, така и на неговите параметри, които го карат да звучи, вибрира и

артикулира, ние, смъртните, всъщност сме в състояние да се научим да свирим на флейта! А

оттам можем да започнем да изучаваме и музиката, както нашият скъп маестро Мойс е искал

толкова страстно!

Нека това изследване да бъде източник, помощ и стимул да се научим да свирим на

флейта, за да изпълняваме музика.
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