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 Предоставената творческа дейност на Бертен Д’Холандер е изключително

богата и успешна, като концертиращ флейтист, камерист и педагог.

Неговото музикално образование е свързано със следване в престижни

консерватории в Белгия и последвали дълготрайни периоди , вече като първи

флейтист на реномирани оркестри в Белгия, Германия, Нидерландия, както и

осъществени записи на 12 фантазии за соло флейта от Г. Ф. Телеман, първо

изпълнение на Концерт за флейта и ансамбъл Claude Ledoux, “Saanjaalala”, на

Lowell Liebermann, Концерт №1 във Финландия и редица други солистични

участия в Европа, а в последните години и в България. Като съществена част от

неговата биография са регулярните майсторски класове с млади флейтисти в

Турция, Белгия, Германия и у нас.

Цялата тази обемна и представителна артистична дейност е сериозна

мотивация на докторанта Бертен Д’Холандер, който споделя в научната си

разработка ценния си опит, придобит и насочен методологически към

флейтистите , предлагайки нови, иновативни подходи в инструменталното

овладяване на технически параметри в свиренето на флейта, с цел повишаване

артистичното ниво на художествената интерпретация.

Научното изследване на Бертен Д’Холандер се фокусира върху

методологически принципи и иновативни подходи в процеса на

инструменталното израстване на флейтистите, засягайки проблеми , свързани с

ефективното овладяване на интерпретиране на творби от всички нива и

технически трудности.

Авторът представя амбициозната си идея да анализира , като предлага свои

практически решения, позовавайки се на съвременни научни разбирания и

изпълнителски практики, спрямо традиционно наложени педагогически школи.

Докторантът използва сравнителен метод , като насочва внимание към

теоретичните и практически базисни трудове в обучението по цигулка. Той

търси и намира близки и целесъобразни методиките на Карл Флеш и Иван

Галамян , считайки необходимост и прагматична полезност за усъвършенстване

на методологическите принципи, касаещи обучението и по флейта.

Дисертационният труд съдържа: Увод, Три глави, Заключение, Библиография,

публикации по темата . Ползвана литература, обхващаща 26 заглавия на

английски език.

В Увода е представена тезата на разработката, разглеждат се актуалността,

целта и задачите, методите на научното изследване.

Още В самото заглавие са очертани параметрите на научното изследване -

Иновация и оптимизация в работата на флейтиста-изпълнител, водещи до

ергономичност, по-интензивна и свободна интерпретация в произведения от

различни стилистики.

Смятам, че в Глава 2 е съсредоточена основната идея на дисертанта чрез

подробно и аналитично описание и отражение на физичните свойства,

характеризиращи свиренето на флейта. Той дава лични указания и практики в

овладяване на техническите умения в работния процес, някои от които са

градивно критични към съществуващи методи и предлага собствени решения,

научно обосновани и с практическа ефективна насоченост.

Д’Холандер прави изводи за необходимостта от използването на

целесъобразен звук , органически принадлежащ за конкретна творба, в

определена стилистика и автор , като подробно описва изучаването на

звукоизвличането на флейтата и набляга на решаващата роля на стойката и

дишането. Взаимства възгледи за използване на видове вибрато, като важен

аспект в сравнителен план, спрямо методики в обучението по цигулка.

В тази връзка ще приведа цитат от изследването, който характеризира

основната мотивираща идея на дисертанта.„...Психическият контрол над

физическите движения е от първостепенно значение в методиката на

Галамян. Той подчертава значението на силната връзка между ума и

мускулите, която позволява бързо и точно изпълнение на команди от мисъл

към действие. Галамян се стреми да даде възможност на учениците да

станат самостоятелни, като съветва за въздържане от прекомерно

преподаване и насърчава развитието на уникалната музикална

индивидуалност на всеки ученик.“

Научната разработка е структурирана в стегнат вид, концентрирана като

описание на различни аспекти на обучението по флейта и съответно

обосновани изводи, както това е изведено в Глава 3 – Приложни техники.

Представените 4 приносни момента точно и по същество визират иновативния

и ценен споделен опит на Д’Холандер. като теоретична и научно-приложна

разработка, коята разширирява представата на традиционата методология и

може да бъде ценно пособие с практическа насоченост в обучението по флейта.

Смятам, че дисертационният труд има приносен характер и високо ниво на

практическа приложимост. Препоръчвам на уважаемото научно жури

присъждането на образователната и научна степен „доктор” в професионално

направление 8.3. Музикално и танцово изкуство на Бертен Д’Холандер.

София, 18.07. 2024 проф. Д-р Красимир Тасков